2
Дело № 5-70-42/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
26 марта 2019 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием Семенова Г.Т., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушение в отношении:
Семенова Геннадия Трофимовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, пенсионера, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 82 АП 024098 от 27.02.2019, Семенов Г.Т. 27.02.2019 в 16 час. 20 мин. на ул. Тимирязева, д. 21, в г. Саки Республики Крым управлял автомобилем марки марка автомобиля, г.р.з. ..., на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси. Согласно базы данных Минтранса Республики Крым разрешение № 01875 от 10.05.2016 прекратило свое действие. Тем самым, Семенов Г.Т. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотренное ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Семенов Г.Т. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что 27.02.2019 по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Тимирязева, 21, он был остановлен сотрудниками ГИБДД. На его автомобиле был установлен опознавательный фонарь легкового такси. Пояснил, что на момент остановки транспортного средства, он прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, занимался оформлением документов для работы в службе такси. Считает, что правил дорожного движения он не нарушал, опознавательный фонарь легкового такси сотрудниками ГИБДД изъят у него незаконно.
Выслушав Семенова Г.Т., изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что в действиях Семенова Г.Т. содержатся признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст.12.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность предусмотрена за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид".
В соответствии с п. 11 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (ред. от 21.01.2016), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше – опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Порядок получения соответствующего разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси установлен законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 1 ст. 4 Закона Республики Крым от 13.05.2015 N 97-ЗРК/2015 (ред. от 26.10.2016) "Об организации транспортного обслуживания населения легковыми такси в Республике Крым" (принят Государственным Советом Республики Крым 22.04.2015), деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения.
31.08.2015 Советом Министров Республики Крым принято постановление № 512 «О некоторых вопросах организации транспортного обслуживания населения легковым такси в Республике Крым», с изменениями внесенными постановлением Совета министров Республики Крым от 15 сентября 2015 года № 555 "О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 31 августа 2015 года N 512", которым урегулирован порядок выдачи и переоформления разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Судом установлено, что индивидуальному предпринимателю Семенову Г.Т. было выдано разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым N 01875 от 10.05.2016 сроком на пять лет, то есть до 09.05.2021, на транспортное средство " марка автомобиля», г.р.з. ... (л.д. 4).
Одним из обязательных условий для получения данного разрешения является наличие у физического лица статуса индивидуального предпринимателя. При оформлении соответствующих документов с целью получения разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым Семенов Г.Т. подтвердил статус индивидуального предпринимателя.
Как установлено судом, по состоянию на 27.02.2019 (дата составления протокола об административном правонарушении) Семенов Г.Т. прекратил свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, что подтверждается справкой № ИЭС9965-19-3059078 (л.д. 8).
Таким образом были нарушены требования ст. 4 Закона Республики Крым от 13.05.2015 N 97-ЗРК/2015 (ред. от 26.10.2016) "Об организации транспортного обслуживания населения легковыми такси в Республике Крым", согласно которой Семенову Г.Т. для осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым необходимо: 1) являться индивидуальным предпринимателем; 2) получить соответствующее разрешение.
Данные требования закона Семеновым Г.Т. не выполнены.
Как установлено судом из протокола об административном правонарушении 82 АП № 024098 от 27.02.2019, Семенов Г.Т. 27.02.2018 в 16 час. 10 мин. на ул. Тимирязева, д. 21, в г. Саки Республики Крым управлял автомобилем марки марка автомобиля, г.р.з. ..., на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.
Из рапорта инспектора ГИБДД ОГИБДД МО МВД России «Сакский» от 27.02.2019 следует, что 27.02.2019 примерно в 16 час. 10 мин. по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Тимирязева, 21, при осуществлении надзора за дорожным движением был остановлен автомобиль марка автомобиля, г.н.з. ..., на крыше которого был установлен опознавательный фонарь легкового такси. При проведении проверки документов водитель данного автомобиля гр. Семенов Г.Т., паспортные данные, проживающий: адрес, предоставил разрешение Министерства транспорта Республики Крым на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым № 01819 от 10.05.2016. При проведении проверки указанного разрешения было установлено, что согласно Реестра Министерства транспорта Республики Крым выданных разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым Семенов Г.Т. не является индивидуальным предпринимателем, в связи с чем было установлено что указанное разрешение не действительное. В соответствии с требованиями ст. 4 Закона Республики Крым от 13.05.2015 года № 97- ЗРК/2015 «Об организации транспортного обслуживания населения легковым такси в Республике Крым» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения. За нарушение абзаца 6 п.п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения правил дорожного движения Российской Федерации в отношении гр. Семенова Г.Т. был составлен протокол об административном правонарушении 82 АП 024098 от 27.02.2019 по ст. 12.5 ч. 4.1 КоАП РФ (л.д. 7).
Исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, суд приходит к выводу, что вина Семенова Г.Т. во вменяемом ему правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 82 АП 024098 от 27.02.2019;
- протоколом серии 61 АА 053414 об изъятии вещей и документов от 27.02.2019;
- копией разрешения № 01875 от 10.05.2016 на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым;
- справкой по сведениям из ЕГРИП от 27.02.2019;
- информацией из базы данных Министерства транспорта Республики Крым;
- распечаткой фотографии;
- рапортом инспектора ГИБДД ОГИБДД МО МВД России «Сакский» от 27.02.2019.
Доказательства по делу являются допустимыми.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что вина Семенова Г.Т. установлена, а его действия следует квалифицировать по ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ – управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Из представленных материалов усматривается, что оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется, все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, с учетом диспозиции ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, установлены и подтверждены вышеприведенными доказательствами.
Санкция ч. 4.1 ст.12.5 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения..
При составлении протокола 82 АП 024098 от 27.02.2019 об административном правонарушении был изъят опознавательный фонарь легкового такси, составлен протокол об изъятии вещей и документов, который в настоящее время хранится в судебном участке № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым. Указанный предмет административного правонарушения подлежит уничтожить по вступлении постановления в законную силу, согласно ст. 3.7 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При рассмотрении вопроса о назначении наказания, принимаются во внимание характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, а также отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, в связи с чем, суд считает возможным назначить Семенову Г.Т. наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 12.5, 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ, суд, -
ПОСТАНОВИЛ :
Признать Семенова Геннадия Трофимовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
Опознавательный фонарь легкового такси, хранящиеся в судебном участке № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым – уничтожить после вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам:
Получатель платежа: УФК (МО ОМВД России «Сакский»),
счет № 40101810335100010001,
ИНН 9107000095
КПП 910701001
КБК 18811630020016000140
БИК банка 043510001
ОКТМО 35721000
УИН 18810491192600000752
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Семенову Г.Т., что в соответствии ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья Панов А.И.